
SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20134 CADERNO 11

das seguintes empresas: MAXLAB PRODUTOS PARA 
DIAGNÓSTICOS E PESQUISA LTDA; RIVAX DIAGNÓSTICA 
INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO E 
SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 11.190,12
Belém, 23 de maio de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530887

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PROTEÍNAS (CARNE, SALGADOS, AVES E PESCADOS)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530433

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 60/2013
Data de Admissão: 06/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABRICIO JOSÉ SIMÕES DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          05/05/2014  
AUTORIZADO PELO PROCESSO Nº 2013/216865
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
LICENÇA MATERNIDADE
Número de Publicação: 530525
PORTARIA Nº  537/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 035/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CARLA 
ALESSANDRA HABER BASTOS Id. Funcional nº 55589034-2, 
Médica, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no período de  
06/05/2013 à  01/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530850

Contrato: 95-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de insumos para 
Laboratório, Banco de Leite Humano e Agência Transfusional.
Valor Total: 6.420,00
Data Assinatura: 17/05/2013
Vigência: 17/05/2013 a 16/05/2014
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PATelefone: 9132051700 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530890

Contrato: 106-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
Formulários/Impressos (Dispensa nº 13/2013).

Valor Total: 306.274,00
Data Assinatura: 17/05/2013
Vigência: 17/05/2013 a 16/05/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530925

Contrato: 9-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de 
serviços para realização de Curso Teórico/Prático de Reanimação 
Neonatal para Médicos Residentes de Pediatria da FSCMPA 
(Contrato nº 9A/2013 e Dispensa nº 8A/2013).
Valor Total: 2.100,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 02/03/2013 a 01/06/2013
Dispensa: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162770000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE PARAENSE DE PEDIATRIA
Endereço: Rua dos Pariquis, 2999
CEP. 66040-320 - Belém/PA/PATelefone: 9132499111 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530969

Contrato: 94-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de insumos para 
Laboratório, Banco de Leite Humano e Agência Transfusional.
Valor Total: 3.578,20
Data Assinatura: 17/05/2013
Vigência: 17/05/2013 a 16/05/2014
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: INTERLAB 
Endereço: Pç Isaac Oliver, 342
CEP. 04330-130 - São Paulo/SPTelefone: 1155649500 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530301

P O R T A R I A  Nº.  133/2013 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
MAIO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Marcio Augusto Souza de Azevedo, Cargo: Administrador, 
matrícula nº 8068844/2, lotado (a) no Gabinete da Presidencia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de abril de 2013 a 30 de abril de 2013. 
Laudo nº 24404.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530713

PORTARIA: 207/13
Objetivo: Participar da Reunião 2013 da CAT - Coagulopatias 
Fundamento Legal: Orientação NOrmativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
20189771/IEDA SOLANGE DE SOUSA PINTO (Médica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530717

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2013
Objeto: Aquisição de material de consumo hospitalar, para 
atender as necessidades das diversas áreas da Fundação 
Hemopa.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, compraspara.pa.gov.
br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: HÉGINA LYZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530720

PORTARIA: 208/13
Objetivo: Participar do ISBT 2013
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Amsterdam/HO - Holanda<br
Servidor(es): 
58487762/CAROLINE BORGES SILVA (Gerente) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 31/05/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530734

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2013
Valor: 74.568,78
Vigência: 25/05/2013 a 24/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato 024/2012 (Pregão Eletrônico nº 026/2012), nos 
termos da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu 
prazo, pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 25/05/2013 
até 24/11/2013, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios, para atendimento as necessidades da Fundação 
HEMOPA.
Contrato: 24-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, Bairro: Castanheira, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Telefone: 9132312560 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530622

Contrato: 79
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços especializados 
em engenharia clínica e gestão de parque tecnológico para o 
estabelecimento de assistência a saúde (EAS), a fi m de atender 
as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital da Tomada de Preços n° 01/2013.
Valor Total: 540.000,00
Data Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 05/05/2014
Tomada de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDI BRASIL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DE EQUIP HOSP
Endereço: R 12, 11
CEP. 71070-512 - Guará/DFTelefone: 6133012090 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530967

PORTARIA Nº 300 , DE 20 DE MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 


